
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33279 17Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 502, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de 
Clínica Psiquiátrica para o Serviço de Clínica Cirúrgica - CME, a 
contar de 24/11/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
57188635/ 1 IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 133263

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 500, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
600 de 12/11/2015, publicada no DOE n° 33.015 de 19/11/2015, 
que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no mês 
de NOVEMBRO/2015.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

57191363/ 2 EVANDRO DA SILVA MADUREIRA 2014/2015 16/11/2015 a 
15/12/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 133264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: retifi cação do 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
do Contrato AJUR nº 041/2014 Processo nº 2015/509.109, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.032, datado de 16/12/2015, a 
fi m de alterar, nos seguintes termos:
Onde se lê: “1º Termo de Aditamento ao Contrato de Empreitada 
AJUR nº 041/2014”
Leia-se: “2º Termo de Aditamento ao Contrato de Empreitada 
AJUR nº 041/2014”
Belém, 21 de dezembro de 2016.
HÉLIO NUNES CARDOSO– Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 133190

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 013/2016                                       Proc. n°: 
2015/478.095
Nº. do termo: 2º                                                       Data de 
Assinatura: 28/11/2016
Justifi cativa: necessidade de estudos mais aprofundados para 
elaboração do projeto executivo, quais sejam, levantamento 
topográfi co da área de carro, pátio de estacionamento e manobra 

de veículos, e batimetria do curso previsto para navegação da 
balsa, o que impede assim a conclusão dos serviços dentro 
do prazo estipulado contratualmente. A prorrogação encontra 
fundamento no art. 57, § 1º, I da Lei nº. 8.666/93, e na Cláusula 
IV, item 5 do contrato
Inic. de Vig.: 02/12/2016               T. Vig: 01/03/2017                   
Prazo: 90 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN – 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA 
– CNJP nº. 22.911.135/0001-41
CEP: 66.095-720 Logradouro: Pass. São Pedro
Bairro: Marco
Cidade: Belém                            UF: PA                                                 Nº.: 
124-B
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 133201

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE
REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 860/2016 – ARCON-PA, 26 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei 
nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO ainda os Processos nº 2009/13876 e 
2016/523486,
RESOLVE:
I – CONCEDER 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, Matrícula n. º 
51472379/1, ocupante do cargo Técnico de Regulação de 
Serviços Públicos N/I, lotado no Grupo Técnico do Setor de 
Transportes Hidroviário.
II – AUTORIZAR o gozo de 15(quinze) dias restantes de Licença 
Prêmio no período de 27/12/2016 a 10/01/2017, considerando 
o gozo de 15(quinze) dias antecipados no período de 02 a 
16/03/2009, concedidos através da Portaria n.º 1054/2013, 
publicada no DOE n.º 32.538.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 133207

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Edital n ° 001/2016 – Processo Seletivo Simplifi cado
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado para seleção de candidatos à vagas, para 
desempenho em caráter temporário, na função de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos (02 vagas), com remuneração 
de R$ 1.316,81 (hum mil trezentos e dezesseis reais e oitenta 
e um centavos) e Controlador de Serviços Públicos (01 vaga), 
com remuneração de R$ 2.167,69 (dois mil cento e sessenta 
e sete reais e sessenta e nove centavos), com fundamento na 
Lei nº 07 de 1991, Lei nº 5.810 de 1994, Lei nº 6.099 de 1997, 
no que couber, Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016 
e de acordo com as disposições do Edital. As inscrições são 
exclusivamente presenciais e encontram-se abertas no período 
de 27 à 29.12.2016, das 08h às 14h, no protocolo da ARCON/PA, 
sito na Rua dos Pariquis, 1905, Bairro Batista Campos, Belém/
PA. As inscrições são gratuitas e o inteiro teor do edital encontra-
se disponível no site www.arcon.pa.gov.br.
Bruno Henrique Reis Guedes
Diretor Geral – ARCON/PA

Protocolo: 133278

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 304 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/410472;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor OSCAR FERNANDO BATISTA, 
matricula nº 22608/1, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 
003/2016 – SEDAP celebrado com a Empresa Brasileira de 
Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA;
.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 133344

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 007/16
Contrato n°: 010/2012
Data de assinatura: 28/11/2016
Objeto: O nome da contratada fi ca alterado de Empresa 
Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênios HAAG S.A 
para Ticket Soluções HDFGT S.A, conforme Ata de Assembleia 
Geral Extraordinária apresentada pela contratada a esta SEDAP.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 133174

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0894/2016-GP-ITERPA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
CONSIDERANDO o processo nº2016/520085.
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, do Tribunal Regional Eleitoral do 
Pará – TRE, o servidor Ataualpa da Costa Rocha, matrícula nº 
316.6414/1, ocupante do cargo/função de Auxiliar Administrativo, 
com ônus para o órgão Cedente, conforme o que dispõe o art. 9º 
da Lei6.999/1982, a partir de 01 de janeiro de 2017, pelo prazo 
de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado.
Publique-se.
CELSO ANTONIO TRIERWEILER
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
22 de dezembro de 2016.

Protocolo: 133235


